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[Table_Summary]
投资要点： 

 高送转效应。“高送转”，是指公司大比例送红股或以资本公积金转增股本，一般

10 送或转 5 及以上才定义为高送转。上市公司选择“高送转”方案，通常表明公

司对业绩保持高增长充满信心，公司正处于快速成长期，有助于保持良好的市场

形象；另一方面一些股价高、流动性较差的公司，也可以通过“高送转”降低股

价、增强公司股票流动性。因此，我国股票市场存在显著的“高送转效应”。

 高送转预测模型。我们于 2014 年 11 月发布了专题报告《潜伏利好之高送转投资

全攻略》，对年报和中报的高送转股票做出预测，从过去 9 年的回测来看，模型

得分最高的 50 只年报高送转股票的平均命中率为 66%，得分最高的 20 只股票

命中率达 78%；中报执行高送转的股票数目相对较少，因此命中率也有所下降，

平均来看，得分最高的 50 只股票平均命中率为 13%，得分最高的 10 只股票平

均命中率为 24%。

 年报高送转组合收益。从组合收益来看，年报高送转组合（50 只）在每年的 11-12

月份均存在可观收益；且从近几年的趋势来看，收益反映有提前迹象：组合自 2010

年以来相对于创业板综均存在超额收益，12 月份表现则不太稳定。11、12 月份

组合平均（2008-2015 年）收益分别为 11.30%、4.40%，相对于创业板综的平

均（2010-2015 年）超额收益分别为 8.98%、-1.10%。

 2016 年年报高送转组合。我们于 2016/10/12 发布《2016 年年报高送转股票预

测》，该报告给出的组合是根据中报财务数据构建；截止 10 月 31 日，A 股三季

报已发布完毕，我们基于 2016 年三季报的财务数据，给出 2016 年年报高送转

得分最高的 50 只股票，包括天鹅股份（603029.SH）、朗迪集团（603726.SH）

等，供投资者参考。我们建议关注：天鹅股份、朗迪集团、深冷股份、安德利、

嘉澳环保、康普顿、建艺集团、同益股份、泰晶科技、红墙股份十大预测可能收

益最高的股票。

 风险提示：市场环境变动风险、高送转预测模型风险。
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投资要点 

 “高送转”，是指公司大比例送红股或以资本公积金转增股本，一般10送或转5及

以上才定义为高送转。上市公司选择“高送转”方案，通常表明公司对业绩保持高增长

充满信心，加之一直以来市场对“高送转”题材的追捧，因此很有可能产生填权行情，

投资者有望在二级市场的股票增值中获利。 

我们于2014年11月发布了专题报告《潜伏利好之高送转投资全攻略》，对年报和中

报的高送转股票做出预测，从过去9年的回测来看，模型得分最高的50只年报高送转股

票的平均命中率为66%，得分最高的20只股票命中率达78%；中报执行高送转的股票数

目相对较少，因此命中率也有所下降，平均来看，得分最高的50只股票平均命中率为

13%，得分最高的10只股票平均命中率为24%。 

从组合收益来看，年报高送转组合（50只）在每年的11-12月份均存在可观收益；

且从近几年的趋势来看，收益反映有提前迹象：组合自2010年以来相对于创业板综均存

在超额收益，12月份表现则不太稳定。组合11、12月份平均（2008-2015年）收益分别

为11.30%、4.40%，相对于创业板综的平均（2010-2015年）超额收益分别为8.98%、

-1.10%。 

我们基于2016年三季报的财务数据，给出2016年年报高送转得分最高的50只股票，

包括天鹅股份（603029.SH）、朗迪集团（603726.SH）等，供投资者参考。 

 



 

 

                                                   金融工程研究 金融工程快报点评 6 
 

 
 

  

请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明 
 

1. 高送转预测模型 

我们分别从有能力高送转和有意愿高送转两方面出发，构建高送转股票预测模型。

具体而言，根据最新一期财报数据，将每股资本公积加上每股未分配利润作为潜在送转

能力因子，将最新股价/股本作为送转意愿因子，加总这两个因子的得分值构建初始模型；

然后考察股票的解禁情况及上市时间，按照如下思路构建预测模型（假设我们最终要获

取 50 只股票）： 

（1）初步筛选：基于潜在送转能力因子和送转意愿因子对样本股票打分，筛选总

分最高的 100 只股票； 

（2）增强因子：在 100 只股票中剔除距首发上市日超过 5 年的股票；同时优先选

择未来 6 个月内存在解禁的股票； 

（3）最终股票：若第 2 步得到的股票超过 50 只，则选择股价/股本最大的前 50 只

股票；若不足 50，则在剩余股票中选择股价/股本最高的股票补足。 

图1 年报高送转模型预测命中率 
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资料来源：Wind，海通证券研究所 
 

图2 中报高送转模型预测命中率 
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资料来源：Wind，海通证券研究所 
 

2. 2016 年年报高送转预测结果 

按照第 1 部分的模型，我们基于 2016 年三季报的财务数据、及 10 月底的总股本和

股价数据筛选出 2016 年年报得分最高的 50 只股票，相关结果列于表 1。 

表 1 2016 年年报高送转预测股票组合（按高送转可能性排序） 

代码 公司 上市日期 每股资本公积（元） 每股未分配利润（元） 股本（亿股） 

002801.SZ 微光股份 20160622 4.6763 5.9137 0.5888 

300508.SZ 维宏股份 20160419 3.5223 2.6925 0.5682 

300546.SZ 雄帝科技 20160928 4.4029 4.4376 0.5334 

300543.SZ 朗科智能 20160908 5.5042 3.1766 0.6000 

300501.SZ 海顺新材 20160204 5.9873 3.1458 0.5338 

300522.SZ 世名科技 20160705 4.2703 2.5570 0.6667 

300507.SZ 苏奥传感 20160429 5.3636 4.5820 0.6667 

300547.SZ 川环科技 20160930 5.3551 3.9896 0.5978 

300523.SZ 辰安科技 20160726 5.8457 2.0423 0.8000 

300500.SZ 苏州设计 20160204 7.0662 3.0031 0.6150 

300502.SZ 新易盛 20160303 5.8834 5.1499 0.7760 

300538.SZ 同益股份 20160826 3.5895 2.2025 0.5600 

300535.SZ 达威股份 20160812 5.2560 3.4865 0.5974 

300533.SZ 冰川网络 20160818 8.7978 4.3150 1.0000 

300488.SZ 恒锋工具 20150701 3.2675 5.4291 0.6251 
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300531.SZ 优博讯 20160809 2.8430 2.6634 0.8000 

300518.SZ 盛讯达 20160624 5.2543 4.2830 0.9334 

603738.SH 泰晶科技 20160928 4.0073 2.6226 0.6668 

300519.SZ 新光药业 20160624 2.9937 3.1021 0.8000 

002749.SZ 国光股份 20150320 4.4085 5.6583 0.7500 

603729.SH 龙韵股份 20150324 4.0085 6.8009 0.6667 

002783.SZ 凯龙股份 20151209 6.3373 6.4895 0.8347 

300532.SZ 今天国际 20160818 4.2683 2.8787 0.8400 

300530.SZ 达志科技 20160809 2.8704 2.5324 0.7000 

300516.SZ 久之洋 20160602 5.2339 2.4590 1.2000 

002771.SZ 真视通 20150629 3.4092 2.5231 0.8065 

002809.SZ 红墙股份 20160823 5.4305 4.1138 0.8000 

002789.SZ 建艺集团 20160311 7.5189 3.9051 0.8120 

603822.SH 嘉澳环保 20160428 3.2933 3.7421 0.7335 

002718.SZ 友邦吊顶 20140128 5.1419 4.6203 0.8763 

300478.SZ 杭州高新 20150610 3.6020 2.4863 0.6667 

300509.SZ 新美星 20160425 3.8310 1.9395 0.8000 

300540.SZ 深冷股份 20160823 4.1423 2.3982 0.8000 

603737.SH 三棵树 20160603 3.2145 4.3659 1.0000 

603031.SH 安德利 20160822 3.0608 3.0116 0.8000 

300534.SZ 陇神戎发 20160913 4.8428 1.9033 0.8667 

300473.SZ 德尔股份 20150612 9.9233 3.4118 1.0000 

603988.SH 中电电机 20141104 4.1005 2.6796 0.8000 

300487.SZ 蓝晓科技 20150702 4.9771 2.6749 0.8096 

603636.SH 南威软件 20141230 4.0641 3.0828 1.0000 

300405.SZ 科隆精化 20141030 7.5726 2.7310 0.7815 

603798.SH 康普顿 20160406 3.6293 2.6229 1.0000 

300468.SZ 四方精创 20150527 5.4859 1.8484 1.0390 

300340.SZ 科恒股份 20120726 5.1352 1.5959 1.0000 

603368.SH 柳州医药 20141204 15.3799 4.9463 1.4235 

002812.SZ 创新股份 20160914 7.1076 2.6368 1.3388 

603029.SH 天鹅股份 20160427 2.3653 3.6027 0.9334 

300458.SZ 全志科技 20150515 5.1055 6.0286 1.6663 

603726.SH 朗迪集团 20160421 2.2219 4.2264 0.9472 

300379.SZ 东方通 20140128 9.3455 1.7597 1.3807 

资料来源：Wind，海通证券研究所 

统计发现，在高送转可能性最大的 50 只股票中，市场更偏向于“炒作”股价低、

上市时间短、前十大股东中不包含“基金”的股票。每年，基于上述 3 个因子对高送转

可能性最大的 50 只股票综合打分，得分最高的 10 只股票在 11 月份平均上涨 18.36%，

相对于原始等权重组合超额 7.06%；若按照得分高低对 50 只高送转预测股票配置不同

权重，组合在 11 月份平均上涨 13.33%（2007-2015 年），相对于原始等权重组合超额

2.03%。 

我们按照股价、上市时间以及前十大股票是否包含“基金”三个因素对上述高送转

可能性最大的 50 只股票进行综合打分，得出按市场偏好排序的高送转股票，并配以相

应权重（见表 2），供投资者参考。 

表 2 2016 年年报高送转预测股票组合（按市场偏好排序） 

代码 公司 总得分 权重 股价（元） 上市日期 

603029.SH 天鹅股份 35 3.5% 54.14 20160427 

603726.SH 朗迪集团 35 3.5% 54.41 20160421 

300540.SZ 深冷股份 34 3.5% 65.60 20160823 

603031.SH 安德利 34 3.5% 64.82 20160822 

603822.SH 嘉澳环保 33 3.5% 68.55 20160428 
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603798.SH 康普顿 33 3.5% 68.90 20160406 

002789.SZ 建艺集团 32 3.5% 81.39 20160311 

300538.SZ 同益股份 31 3.5% 90.25 20160826 

603738.SH 泰晶科技 31 3.5% 86.44 20160928 

002809.SZ 红墙股份 31 3.5% 81.50 20160823 

300500.SZ 苏州设计 29 3.0% 101.00 20160204 

300535.SZ 达威股份 29 3.0% 93.40 20160812 

002783.SZ 凯龙股份 29 3.0% 94.98 20151209 

300509.SZ 新美星 28 3.0% 70.09 20160425 

300534.SZ 陇神戎发 28 3.0% 68.31 20160913 

300519.SZ 新光药业 27 3.0% 103.18 20160624 

300530.SZ 达志科技 27 3.0% 76.25 20160809 

002812.SZ 创新股份 27 3.0% 78.98 20160914 

300532.SZ 今天国际 26 3.0% 92.77 20160818 

603737.SH 三棵树 26 3.0% 81.71 20160603 

300543.SZ 朗科智能 25 2.0% 131.89 20160908 

300518.SZ 盛讯达 25 2.0% 126.81 20160624 

603988.SH 中电电机 24 2.0% 62.01 20141104 

300468.SZ 四方精创 24 2.0% 66.30 20150527 

002801.SZ 微光股份 23 2.0% 166.99 20160622 

300508.SZ 维宏股份 23 2.0% 158.91 20160419 

300546.SZ 雄帝科技 23 2.0% 149.00 20160928 

300523.SZ 辰安科技 23 2.0% 138.46 20160726 

300533.SZ 冰川网络 23 2.0% 148.98 20160818 

300501.SZ 海顺新材 22 2.0% 116.59 20160204 

300507.SZ 苏奥传感 22 1.0% 125.90 20160429 

300547.SZ 川环科技 22 1.0% 108.05 20160930 

300531.SZ 优博讯 22 1.0% 111.10 20160809 

300473.SZ 德尔股份 22 1.0% 78.12 20150612 

300488.SZ 恒锋工具 21 1.0% 90.51 20150701 

002771.SZ 真视通 21 1.0% 82.73 20150629 

603368.SH 柳州医药 21 1.0% 85.35 20141204 

300522.SZ 世名科技 20 1.0% 131.52 20160705 

300502.SZ 新易盛 20 1.0% 126.39 20160303 

300516.SZ 久之洋 20 1.0% 128.20 20160602 

300478.SZ 杭州高新 20 0.5% 61.08 20150610 

300487.SZ 蓝晓科技 20 0.5% 60.90 20150702 

300405.SZ 科隆精化 20 0.5% 54.00 20141030 

002749.SZ 国光股份 19 0.5% 92.82 20150320 

300340.SZ 科恒股份 19 0.5% 61.86 20120726 

603636.SH 南威软件 18 0.5% 75.15 20141230 

300379.SZ 东方通 17 0.5% 77.80 20140128 

603729.SH 龙韵股份 16 0.5% 81.68 20150324 

002718.SZ 友邦吊顶 16 0.5% 81.40 20140128 

300458.SZ 全志科技 14 0.5% 96.38 20150515 

资料来源：Wind，海通证券研究所 

 

特别声明：本报告中的预测结果均根据客观数据，通过模型计算所得，未经过人工调整；预测结果与真实结果可能存在一

定差异，投资者在使用时需注意风险。 
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投资目标、财务状况或需要。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况。在法律许可的情况下，海通证券及其所属

关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。 

本报告仅向特定客户传送，未经海通证券研究所书面授权，本研究报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件或

复制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公

司的商标、服务标记及标记。如欲引用或转载本文内容，务必联络海通证券研究所并获得许可，并需注明出处为海通证券研究所，且

不得对本文进行有悖原意的引用和删改。 

根据中国证监会核发的经营证券业务许可，海通证券股份有限公司的经营范围包括证券投资咨询业务。 
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